*praecessit, dies autem appropinquavit<sup>2</sup>.* Hic  
 itaque est, ut dictum est, ille dies, in quo  
 veniente ipso cum gloria, fluvius ignis ipsum  
 praecedet, de quo etiam Daniel propheta ait<sup>3</sup> :  
*Ante-ipsam rotabatur fluvius ignis;* et David  
 rursus<sup>4</sup> : *Ignis ante faciem ipsius ardebit et*  
*circum ipsum procella impetuosa;* de quo etiam  
 beatus Petrus inquit<sup>5</sup> : *Veniet autem dies Domini*  
*tanquam fur in nocte, in quo caeli cum stridore*  
*praeteribunt, elementa vero aestuantia solventur.*  
 Et rursus : *Expectantes et accelerantes adven-*  
*tum diei Dei, per quem caeli incensi solventur,*  
*et elementa aestuantia liquescent, quemadmo-*  
*dum etiam dilectus noster frater Paulus pro*  
*sapientia sibi data vobis scripsit.* E quibus  
 omnibus constat, beatum Paulum de extremo  
 illo die deque aeternum duraturo adversus  
 peccatores igne ibi locutum fuisse. Ignis porro  
 ille, inquit, opus cuiusque quale sit, probabit;  
 illud quidem illuminans, hoc vero cum suis  
 auctoribus exurens. Hunc enim ignem cum  
 doctores omnes, tum vero Basilius ille magnus  
 duplicem esse statuerunt, praecipue vero  
 omnium hic, exponens illud e psalmo<sup>6</sup> : *Vox*  
*Domini intercidentis flammam ignis,* « Ignis »,  
 inquit<sup>7</sup>, « qui paratus est in supplicium diabolo  
 » et angelis eius, discinditur voce Domini, ut  
 « cum duae sint in igne facultates, quarum  
 « una comburit, altera illustrat, acerba illa  
 « atque ustiva vis iis qui auditione digni sunt  
 « servetur; illius vero splendor et claritas ad  
 « hilaritatem eorum, qui laetam ac beatam  
 « vitam acturi sunt, destinetur. Vox itaque Do-  
 « mini intercidentis ac dividens flammam  
 « ignis, adeo ut supplicii quidem ignis obscu-  
 « rus sit, requietis vero lux vi careat combu-  
 « rendi ». Huius igitur ignis altera vis est, ut  
 iustos complectatur, eosque illuminet et illu-  
 stre et quovis auro splendidiore efficiat; altera  
 vero, ut peccatores apprehensos comburat,

1. αὕτη ed. — 2. αὐτοῦ II. — 3. ὁ Δαν. προφ. ed. — 4. πυρὸς ποταμὸς SL. — 5. καυσόμενα ed., item I. 16. — 6. αὐτῷ δοθείσαν II. — 7. ἡμῖν ed. — 8. δικαιώσοντος ed. — 9. ἃ δὲ II. — 10. ἀπερῆγαντο SL. — 11. τὸ om. SL. — 12. τῇ φωνῇ om. SL. — 13. ἐν τῷ πυρὶ om. ed. — 14. ἡ δὲ ed.; at plane legendum aut ἡ τε aut καὶ ἡ cum vulgato Basilii textu. — 15. ἐστὶ SL.

a) Rom. XIII, 12. — b) Cf. Dan. VII, 10. — c) Psal. XLIX, 4, et XCVI, 3; eadem habentur supra apud Marcum, p. 46, l. 20 sq. — d) II Petr. III, 12, 15. —

e) Psal. XXVIII, 7. — f) Basilii homil. in psal. XXVIII = P. G., t. 29, c. 297 BC.

perpetuoque puniat. Quare dicit : *Et uniuscuiusque opus, quale sit, ignis probabit.* Quorum enim opera eo manserint, quod igne illo fortiora evaserunt, aut potius adscita sibi facultate eius illuminandi, cum eo ut amica cum amico, et similia cum simili, et lucida cum lucido coiverunt, hi mercedem accipient; in quae vero opera declarabit ustivam suam facultatem, utpote quae ad incensionem ustionemque apta fuerint, eandemque ad illum rationem habuerint atque ad aliam aliquam flammam ligna, stipulae, foenum, materiae scilicet incensionem ultionemque accommodatae, horum operum auctores damnum patientur; non tamen quo modo mala illa opera abolebuntur atque absumentur igne, eodem modo eorum etiam perpetratores: hi enim in igne perdurantes manebunt, aeternumque punientur.

12. Primum itaque ex eo quod peccata non dividerit in mortalia et non talia, sed opera simpliciter in virtutes et vitia; deinde, quod declaraverit quando id futurum sit, extremo scilicet illo die, prout et beatus Petrus ait; et tertio, quod dixerit illum ipsum ignem opera simul ac operarios circumplexurum, et opera quidemustu facilia combusturum, operarios vero incolumes inabsumptosque servaturum: manifestum est beatum Paulum nequaquam de purgatorio igne locutum (quem scilicet vos levi alicui peccato, non omni penitus vitio delendo, et quidem ante iudicium ponitis, illos incensurum qui venialia sive expiabilia peccata commiserint, non autem iustos, quorum opera aurum sunt et lapides pretiosi), sed de aeterna illa et finis experte poena, in qua haec fiet. Quin et ipsa illa vox *detrimendum patientur*, ii videlicet quorum opera ustioni apta fuerint, nihil aliud nisi in aeternum puniendos declarat, eosque qui privandi sunt divini luminis participatione et splendore eius qui probationem instituerit; quae nequaquam iis, qui ex vestra sententia purgantur, conveniunt; hi siquidem non modo nullum damnum accipiunt, verum etiam multum lucrifaciunt, dum vitiositatem quidem deponunt atque exuunt, puritatem vero mundi-

δικαίων, φωτίζονται τε<sup>1</sup> αὐτοὺς καὶ λαμπρόναι, χρυσοῦ τε παντὸς ἀποφῆναι λαμπροτέρους, τὸ δὲ οἶον τοὺς πονηροὺς κατασχόν<sup>2</sup> κατακαίειν τε καὶ αἰωνίως κολάζειν. Διὸ φησιν· *Καὶ ἐκάστοις<sup>3</sup> τὸ ἔργον ὅποῦν ἐστίν, τὸ πῦρ δοκιμάσει·* ὧν μὲν γὰρ τὰ ἔργα μενεῖ κρείττω τοῦ πυρὸς ἐκείνου φανέντα<sup>4</sup>, ἢ μᾶλλον οἰκεία τῇ φωτιστικῇ ἐνεργείᾳ αὐτοῦ φίλα συγγενόμενα φίλοι καὶ ὅμοια τοῖς ὁμοίοις καὶ τῷ φωτεινῷ τῷ φωτεινῷ, οὗτοι μισθὸν λήψονται· εἰς ἃ δὲ ἐπιδείξεται τὴν καυστικὴν ἐνεργεῖαν ἐαυτοῦ, πρὸς ἑξῆσιν ἐπιτῆδεῖα ὄντα καὶ τοῦτον ἐν<sup>5</sup> αὐτῷ σφύζοντα τὸν λόγον, ὃν πρὸς ἄλλην τινὰ φλόγα ζύλα καὶ κλάμη καὶ χόρτος, τὰ τῶν<sup>6</sup> ὕλων εὐκατάπηστα καὶ εὐάναπτα, οἱ τοῦτον<sup>7</sup> ἐργάται ζημιωθήσονται· οὐ μέντοι καθ' ὃν τρόπον τὰ πονηρὰ ἐκείνα ἀφανισθήσονται ἔργα<sup>15</sup> καὶ ἀναλωθήσονται τῷ πυρὶ, οὕτω δὲ καὶ οἱ ἐργασμένοι· αὐτοὶ γὰρ ἐν τῷ πυρὶ διατελέσουσι διαμένοντες καὶ αἰωνίως<sup>8</sup> κολαζόμενοι.